-. MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE SUPRlfJiENTOS E QUALIDADE

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (19) 3814-1046 / 3814.1060

CONTRATO N° b~9 /2017

TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE
ELETRODOMÉSrnCOs E ELETROELETRÔNICOS, NOVOS
E SEM USO A ~TERIOR, DESTINADOS PARA EQUIPAR
UBS/ATENÇAO BÁSICA E UPA.

Por este instru rento público de contrato, que entre si
celebram, de um lado o Município de Mo~i Mirim, pessoa jurídica de direito público,
com sede administrativa na Rua Dr. José AI es, 129, Centro, inscrita no CNPJ/MFsob N
45.332.095/0001-89, neste ato represen ado pela Senhora Secretária de Saúde
ROSEMARY FÁTIMA SILVA, de ora em diante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e, de outro lado a empre a P & S LICITAÇÕES LTDA - EPP, pessoa
jurídica de direito privado, estabelecida na Jlvenida Brasil n. 760, Bairro Centro na cidade
de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, ínscrtta no CNPJ/MFsob o n. 22.450.200/0001-89 e
Inscrição Estadual n. 456.107.471.110, neste ato representado pelo Senhor LEANDRO
JOSÉ DA SILVA, Portador da Cédula de I entidade RG n. 30.717.918-3 e inscrito no
CPF/MFsob o n. 294.298.958-88, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,e
de conformidade com os elementos constan I=sno Pregão Presencial NO029/2017, e seus
anexos, e ainda com fulcro nas disposições da Lei n. 10.520/02, Decreto Municipal n
3.705/2004 e subsidiariamente pela Lei N. .666/93 e suas posteriores alterações e Lei
Complementar n 123/06 e suas posterior s alterações, têm, entre si, como certo e
avençado o presente contrato para eletro omésticos e eletroeletrônicos, novos e sem
uso anterior, que fica materializado no pres nte instrumento, o qual reger-se-á segundo
as cláusulas e condições que, mutuamente, ceitam e outorgam, a saber:

CLÁUSULA I - DO OBJETO - A CONTR.•TADA, por força do presente instrumento
obriga-se nos termos do edital do Pregãc Presencial NO 029/2017 seus Anexos, da
proposta comercial apresentada e dos lance s ofertados, os quais farão parte integrante
deste contrato, a fornecer os eletrodomés icos e eletroeletrônicos, novos e sem uso
anterior, em conformidade com a quantidad e, composição e preço unitário e total, como
segue:

ITEM DESCRiÇÃO Ql ANT UNID. MARCA V. UNIT. V. TOTAL
LAVADORA TANQUINHO GABINETE DE ALTA
RESIST~NCIA EM CHAPA ANTI-CHAMAS,
SISTEMA DE LAVAGEM POR
TURBILHONAMENTO, COM TIMER DE NO
MíNIMO 3 PROGRAMAS, TAMPA SUPERIOR
TRANSPARENTE, ENTRADA E SAíDA DE

3
ÁGUA MANUAIS, DISPENSER PARA SABÃO 2 UN

LATINA LA
R$ 250,00 R$ 3.000,00

EM r-o. FILTRO PARA ELIMINAÇÃO DE 371
FIAPOS, CAPACIDADE APROXIMADA 3KG,
DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO,
ASSIST~NCIA TÉCNICA EM REDE NACIONAL,
CLASSIFICAÇÃO "A" DE EFICI~NCIA
ENERGÉTICA SELO PROCEL BRANCO -
220V
PURIFICADOR DE AGUA DE BANCADA/PIA
REFRIGERADO - SISTEMA COMPRESSOR,
PARA INSTALAÇÃO DIRETAMENTE NA REDE

4
DE ÁGUA ATRAVÉS DE MANGUEIRA

1 PCA
LATINA PA

R$ 420,00 R$ 420,00
ATOXICA, FORNECENDO ÁGUA NAS 355
TEMPERATURAS NATURAL E GELADA.
GABINETE EM PLÁSTICO INJETADO
RESISTENTE. 220V
APARELHO DE SOM PORTATIL COM CO
RÁDIO AM/FM, MP3, ENTRADA USB E PARA

5
FONE DE OUVIDO, ANTENA TELEsc6PICA,

2 PCA
LENOXX

R$ 163,00 RS 1.956,00GAVETA PARA 1 DISCO, COM ALÇA PARA BD 120
TRANSPORTE.BIVOLT.GARANTIA MINIMA 12
MESES.

• MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE SUPRIf.'iENTOS E QUALIDADE

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (19) 3814-1046/3814.1060

(;OVCRNO COE

MOJã1.l1.l.BJ.~"r'-'._--

TV LED 32" (pOLEGADAS) A CORES,
SINTONIZADOR DIGITAL INTEGRADO, TELA
WIDE SCREEN, RESOLUÇÃO DE 1366X768
0NXGA). FUNÇÃO SLEEP TIMER. CONEXÓES
MINIMAS DE ENTRADA: 2 V-COMPONENTE, 1
PC, 2 AV, 1 S-VIDEO, 1 AUDIO PC, 1 RS-232C,
1 USB, 1 RF, 1 HDMI. CONEXÓES DE SAiDA:1

6 AUDIO DIGITAL, 1 AV, COM RECEPÇÃO PARA
CANAIS VHF,UHF E TV A CABO, SISTEMA DE
CORES PAL-M, PAL-N, NTSC. CONTROLE
REMOTO PADRÃO, BIVOLT, CONSUMO
MEDIO APROXIMADO 210W, COM BASE
PARA MESA, MANUAL EM
PORTUGUÊS,CABO DE ALIMENTAÇÃO.
GARANTIA MiNIMA 12 MESES.

SANSUNG
PC HG 32 NO R$ 1.095,00 R$ 1.095,00

450

Valor total do contrato R$ 6.471,00 (seis mil, quatrocentos e setenta e um
reais).

§ 10 - Ficam fazendo parte do presente contrato, independentemente de qualquer
transcrição com perfeito conhecimento das artes contratantes, o citado edital do Pregão

I

Presencial N0 029/2017 e a proposta comer ial apresentada.

§ 20 - O objeto do contrato será recebido d acordo com o artigo 73, inciso lI, alínea "b",
da Lei 8.666/93 e suas posteriores alteraçõe ,

§ 30 - O CONTRATANTE rejeitará no
eletroeletrônicos que estiverem em desac
substituí-los de imediato, sem qualquer ônu

odo ou em parte os eletrodomésticos e
rdo com a proposta apresentada, devendo
adicional ao CONTRATANTE.

§ 40 - Não será aceito eletrodomésticos e letroeletrônicos, com defeito de fabricação,
em desconformidade com as especificaç es apresentadas na proposta, ficando a
CONTRATADA como única e exclusiva resp nsável pela substituição/troca dos mesmos,
sem quaisquer ônus adicionais ao CONTRA ANTE, devendo a tomar todos os cuidados
possíveis no transporte.

§ 50 - Os eletrodomésticos e eletroeletrôn cos deverão estar em conformidade com o
artigo 31, do Código de Defesa do Consum dor, no que diz às suas características, tais
como: qualidade, quantidade e garantia.

§ 6° - Os fornecedores de produtos de c nsumo duráveis respondem solidariamente
pelos vícios de qualidade ou quantidade q e os tornem impróprios ou inadequados ao
consumo a que se destinam ou lhes di inuam o valor, respeitadas as variações
decorrentes de sua natureza, podendo o onsumidor exigir a substituição das partes
viciadas.

CLÁUSULA11 - DOSRECURSOSORÇAME TÁRIOS - Para cobrir as despesas oriundas
com o objeto desta licitação será onerada a seguinte dotação orçamentária do programa
para o exercício de 2017:

555 - 011602.1030104422.033.4.4.90.

CLÁUSULA111- DOS PAGAMENTOS

§ 1° - O Município de Mogi Mirim pagará o reço estabelecido na proposta, o qual inclui
todos os custos necessários à perfeita exec ção do objeto do presente licitatório e fica
condicionado à apresentação da Nota iscal Eletrônica em substituição à Nota
Fiscal, modelo 1 ou l-A, conforme e tabelecido no Protocolo ICMS 42, de
03/07/2009 e na Portaria n. 162 CAT de 29/12/2008, salvo outra hipótese
contemplada na legislação tributária, d vendo a detentora emitir faturas referentes
aos fornecimentos efetuados.

'. MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE SUPRI ENTOS E QUALIDADE

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (19)3814-1046/ 3814.106D

GOvtlnJO or
MQ~M",....,-~-..

§ 20 - O prazo de pagamento será no dia 5 do mês subsequente a data do aceite da
Nota Fiscal do recebimento definitivo das pe as, por meio de depósito em conta corrente,
através de ordem bancária, após a apr sentação da respectiva nota fiscal/fatura
devidamente discriminada e atestada pela S cretaria solicitante.

§ 30 - As empresas deverão cumprir co
bem como deverão enviar o arq
recebimentonfe@mogimirim.sp.gov.br,
solicitado pela referida Portaria CAT nO

o exigido no Protocolo ICMS 42/2009,
ivo digital da NF para o
para o armazenamento de
62/2008.

e-mail
dados

§ 40 - Embora as empresas tenham ciência a obrigação de cumprir com o Ajuste SlNlEF
07/05 para o cancelamento da Nota Fiscal Eetrônica em até 24 (vinte e quatro) horas de
sua autorização, as mesmas deverão esta cientes também que, caso as NF-e sejam
emitidas com incorreções, não serão aceitas pelo Município.

§ 50 - Não serão aceitas Notas Fiscais c m diver ência de CNPJ com rela ão ao
empenho. em nenhuma hipótese.

§ 60 - Nenhum pagamento será efetuado à ontratada, enquanto pendente de liquidação
qualquer obrigação financeira que lhe f r imposta, em virtude de penalidade ou
inadimplência, a qual poderá ser compensa a com o pagamento pendente, sem que isso
gere direito a acréscimos de qualquer natur za.

CLÁUSULA IV - DO LOCAL E DO PRA O DE ENTREGA - Os eletrodomésticos e
eletroeletrônicos deverão ser entregues, n razo máximo de até
contar da assinatura do contrato, no local co forme segue:

a) Gerência de Patrimônio: Paraíba nO9 , Bairro Saúde, telefone: (19) 3806.5807.

§ 10 - Em caso do prazo acima estipulad coincidir com feriados, pontos facultativos,
sábados ou domingos, a entrega deverá oco rer no 10 (primeiro) dia útil após.

§ 20 - O ato da entrega far-se-é acompanh r do documento fiscal pertinente, que deva
constar a marca e modelo do produto oferta o, sob pena de devolução da Nota Fiscal.
§ 30 - A entrega deverá ser por conta e risco da CONTRATADA, e deverá estar
obrigatoriamente acompanhada do co petente documento fiscal, devidamente
discriminado com os produtos, marca e resp ctivos valores.

§ 40 - É de responsabilidade da CONTRATAA a substituição dentro de 72 (setenta e
duas) horas, depois do comunicado Administração Municipal, de quaisquer
eletrodomésticos e eletroeletrônicos fora d s especificações e, ainda, que apresentem
deterioração quando da abertura da em alagem, por um outro produto de igual
qualidade ou superior, sem quaisquer ônus para a Administração Municipal e desde que
aprovado o novo produto pela Secretaria sol citante.

CLÁUSULAV - DAS OBRIGAÇÕES DA C NTRATADA - Para a boa e cabal execução
do presente contrato, obriga-se, ainda, a CO TRATADA:

l-Entregar os eletrodomésticos e eletroel trônicos segundo as instruções escritas do
fabricante e em conformidade com as norma técnicas aplicáveis.

II - A garantia dos eletrodomésticos e ele roeletrônicos será pelo prazo de 12 (doze)
meses.

III - Responsabilizar-se, por sua conta e ísco, pela entrega dos eletrodomésticos e
eletroeletrônicos em sua totalidade. I

I

~

mailto:recebimentonfe@mogimirim.sp.gov.br,

'. MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE SUPRI ENTOS E QUALIDADE

Rua Dr. José Alves, 129 - centro- Fone: (19) 3814·1046/3814.1060

IV - Responsabilizar-se por todas as des esas diretas e indiretas com mão-de-obra,
transportes, bem como os respectivos enc rgos sociais, trabalhistas, previdenciários e
securitários.

V - Responsabilizar-se por todas as despes s diretas e indiretas como impostos, taxas,
emolumentos e contribuições fiscais e para- iscais.

VI - Responsabilizar-se pelos danos, per as e prejuízos que por dolo ou culpa na
execução do fornecimento contratado ven a, direta ou indiretamente, a provocar ou
causar prejuízo ao poder público, ao CONTR TANTEou a terceiros.

CLÁUSULA VI - DA VIGÊNCIA DO CONT ATO - O contrato iniciar-se-á na data de sua
assinatura e vigorará até que se esgote as obrigações futuras da CONTRATADA
relativas à garantia dos eletrodomésticos e eletroeletrônicos, conforme inciso 11 da
cláusula V.

NTRATANTEpoderá declarar rescindido o
íto, em qualquer tempo, isento de quaisquer
ente de ação, notificação ou interpelação

CLÁUSULA VII - DA RESCISÃO - O
contrato, no todo ou em parte, de pleno dir
ônus ou responsabilidades, independente
judicial, se a CONTRATADA:

I) Falir, entrar em recuperação judicial ou extrajudicial, tiver sua firma dissolvida ou
deixar de existir;

11)Transferência parcial ou total do contrato a terceiros;

111)Infração de cláusulas contratuais;

IV) Atrasar injustificadamente o fornecimen

V) Desatender às determinações regular s da Secretaria solicitante e dos órgãos
competentes;

VI) Estiver praticando preços abusivos m relação ao mesmo item, cotado e/ou
fornecidos perante outras Administrações Públicas;

VII) Estiver entregando os eletrodoméstic s e eletroeletrônicos, em desacordo com a
marca, com as especificações apresentadas em sua proposta, adulterada ou falsificada;
e,

VIII) Nas demais hipóteses previstas em Le, de acordo com o artigo 78 da Lei 8.666/93
e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA VIII - DAS PENALIDADES - essalvados os casos de força maior, a juízo
do CONTRATANTE,fica a CONTRATADAsuj ita às penalidades previstas no artigo 70 da
Lei n. 10.520/2002, bem como aos artigos 6 e 87 da Lei n. 8.666/93 e suas posteriores
alterações, independentemente de qualquer interpelação judicial, e nos seguintes casos:

I - De conformidade com o artigo 86 da lei . 8,666/93 e suas posteriores alterações, a
contratada, garantida a prévia defesa, fic rá sujeita à multa de 0,33% (zero vírgula
trinta e três por cento) sobre o valor contr tado, por dia de atraso em que, sem justa
causa, não cumprir as obrigações assumida esgotados o prazo de entrega definido no
item 11 deste contrato e sem prejuízo d s demais penalidades previstas na Lei n. I
8.666/93 e suas posteriores alterações, até limite de 10 (dez) dias. I

8.666/93 e suas posteriores alterações,
. 3.705/04, pela inexecução total ou parcial

It 4 \
11 - Nos termos do artigo 87 da Lei n
conjuntamente com o artigo 14 do Decreto

MUNICIPIO DE OGI MIRIM
SECRETARIA DE SUPRI ENTOS E QUALIDADE

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (19) 3814-1046 / 3814.1060
r,v V" ""'0 '" EMQGl..tIJ.B.I.M-,-~.••.•.

dos serviços, a contratada, garantida a prévia defesa, ficará sujeita às seguintes
sanções:

a) advertência;

b) multa de 10 % (dez por cento) do valor d contrato;

c) suspensão temporária de participação e licitação e impedimento de contratar com a
Administração Pública, por prazo de até 05 ( inco) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,
enquanto perdurarem os motivos determin ntes da punição ou até que seja promovida
sua reabilitação perante a própria autoridad que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que o contrato ressarcir a Admi istração pelos prejuízos resultantes e após
decorrido o prazo da sanção aplicada com b se na alínea anterior.

§ 10 - Se o valor da multa ou indenização d vida não for recolhido, será automaticamente
descontado da primeira parcela de preço a ue a contratada vier a fazer jus, acrescido de
juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou quando for o caso, cobrado
judicialmente.

§ 20 - Após a aplicação de quaisquer penalidades acima previstas, realizar-se à
comunicação escrita à empresa, e publicaçã no Órgão de Imprensa Oficial (excluídas as
penalidades de advertência e multa de mora, constatando o fundamento legal da punição
e informando que o fato será registrado no 'ICAF.

CLÁUSULA IX - DA VINCULAÇÃO DO C NTRATO AO EDITAL - A CONTRATADAse
obriga a cumprir todas as determinações e exigências contidas no edital do Pregão
Presencial NO029/2017 e seus anexos, qu fica fazendo parte integrante e inseparável
deste instrumento, independentemente de estarem aqui transcritas, sob pena de dar
causa à rescisão deste contrato e responder elas penalidades previstas.

CLÁUSULA X - DAS COMUNICAÇÕES E D GESTOR - O encaminhamento de cartas e
documentos recíprocos referentes a este c ntrato, serão consideradas como efetuadas,
se entregues através de protocolo aos desti tários abaixo:

CONTRATANTE:
PREFEITURAMUNICIPALDE MOGI MIRIM
SECRETARIADE SAÚDE
A/C - SRA ROSEMARYFÁTIMASILVA
PRAÇADUQUEDE CAXIAS NO169 - CENTRO
CEP- 13800-177 - MOGI MIRIM/SP - Telefo e: 19/ 3862.1174

CONTRATADO:
p & S LICITAÇÕESLTDA - EPP,
Leandro José da Silva
Avenida Brasil n. 760, Bairro Centro
Cidade de Mogi Mirim, Estado de São Paulo,
Fone: 19 - 3549.5330 - 3549.5340

§ 10 - Fica definido neste instrumento que a Secretária de Saúde será a GESTORAdo
contrato, ficando a seu encargo o gerencia ento de prazos de execução e vigência, bem
como outros atos que se referem a este.

~5

I - Caso o Gestor não obtenha êxito n s comunicações, caberá ao Secretário da
Secretaria de Suprimentos e Qualidade as d mais notificações.

• MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE SUPR ENTOS E QUALIDADE

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro Fone: (19) 3814-1046/3814.1060

';;OV~"NO DL
MO..G.U:llRLM-,-~-

Gerência de Patrimônio será o responsável
eletrodomésticos e eletroeletrônicos, bem
Imoxarifado e Financeiro.

§ 20 - Fica definido neste instrumento que
pelo recebimento e conferência inicial do
como a tramitação de notas fiscais junto ao

CLÁUSULA XI - DO FORO - As partes eleg
de São Paulo, com renúncia expressa a qu
para dirimir as questões judiciais relativas o

m o Foro da Comarca de Mogi Mirim, Estado
Iquer outro, por mais privilegiado que seja,
resultantes do presente contrato.

E assim por haverem acordado, declaram mbas as partes aceitas todas as disposições
estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente,
firmando-o em 03 (três) vias de igual eor, para um só efeito, na presença das
testemunhas abaixo assinadas.

Mogi Mirim, .&0 de T-AA,-O de 2017.

Rosema
Secret' ri

átima Silva
e Saúde

!lovvQ'ÍvQ ~'Oo.. S c \--0
Leandro J sé da Silva

P & S Licitaç es Ltda - EPP,

TESTEMUNHAS:

CPF CPF

De acordo:

/~.
Edu~ÓTelini Valente

t2AB/SP 212.934
Procurador Jurídico

6

• MUNICIPIO DE ~OGI MIRIM
SECRETARIA DE SUPRI ~ENTOS E QUALIDADE

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - one: (19) 3814-1046/3814.1060
".')v~""O o.
MO.G.l..tIlBJM_._~-

PREGÃO PRESENCIAL N0 029/2017 - P~OCESSO N. NO 5.969/2017

TERMO DE CIÊNC.A E NOTIFICAÇÃO

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGCS
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mogi Mirim
CONTRATADA: P & S Licitações Ltda - EPP
CONTRATO N°C)..95 /2017 - PREGÃO PRESE CIAL N. 029/2017
OBJETO: eletrodomésticos e eletroeletrônico , novos e sem uso anterior.
ADVOGADO: Eduardo Telini Valente - OAB/~ P 212.934- Procurador Jurídico

Na qualidade de Contratante e Contra ado, respectivamente, do Termo acima
identificado,e, cientes do seu encaminharne nto ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO,
para fins de instrução e julgamento, dan o-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para
acompanhar todos os atos da tramitaçã processual, até julgamento final e sua
publicação e, se for o caso e de nosso inter sse, para, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito da defesa, ínte rpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, e que todos os despachos e decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao a udido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legisla ivo, parte do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, de conformidade com o artig ~ 90 da Lei Complementar Estadual n? 709,
de 14 de janeiro de 1993, precedidos de me sagem eletrônica aos interessados.

Mogi MirimJ O / J-,/vJ,lO de 2017
Cf'

" I 1
RosemaA ~tima Silva
Secret~ri. He Saúde

rosesilvamo ilRlnmail.com

~::::s~~~~sJ.J?/
P & S Licitaçé es Ltda - EPP

empenho@jldis ribuição.com.br

7

	Page 1
	Titles
	-.

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1

	Page 2
	Titles
	•

	Images
	Image 1

	Page 3
	Titles
	'.
	",....,-~-..
	I
	I

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 4
	Titles
	'.
	It 4 \

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 5
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 6
	Titles
	•
	-,-~-
	!lovvQ'ÍvQ ~'Oo.. S c \--0
	/~.

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 7
	Titles
	•
	_._~-
	~::::s~~~~ sJ.J?/